
 

 

Prot. (Vedi segnatura)                                                                                                               
 
 

Oggetto: Determina di individuazione dell’esperto ai fini affidamento diretto e designazione della figura del 

MEDICO COMPETENTE per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a) 

del D. Lgs. n. 81/2008.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro e il Decreto legislativo n. 106 del 03.08.2009 - Disposizioni integrative e correttive dello stesso; 

Visto l'articolo 18 comma 1 lettera "a", del D. Leg.vo 81, così come modificato e integrato dal D. Lgs 

106/2009 sopra richiamato il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il 

medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

Considerata la necessità di procedere a nomina del Medico competente al fine di assicurare la sorveglianza 

sanitaria; 

Considerata la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla vigente 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

Visto l’accordo di rete “SicurMed” sottoscritto in data 09/02/2026 prot. n. 1061, tra le seguenti istituzioni 

scolastiche: 

 

- D.D.“S. Giovanni Bosco” - Foggia(FG)- D.S. Cianci Maria 

- I.C. “San Pio X-G. Bovio” -Foggia (FG) – D.S. Mancini Milena Sabrina 

- I.C. “Alfieri- Garibaldi” - Foggia (FG) – D.S. Russo Sergio 

- Liceo “Lanza-Perugini” - Foggia (FG) – D.S. Coli Mirella 

- I.C. “Dante Alghieri” - Foggia (FG) – D.S. Pugliese Marialba 

- I.C. “V. da Feltre-N. Zingarelli” – Foggia (FG)- D.S. Colavita Alessandra 

- I.C. Foscolo-Gabelli- Foggia-D.S-Ruggiero Fulvia 

- C.P.I.A 1 David Maria Sassoli-Foggia – D.S. Cavallone Antonia 

- I.C. Statale “Aldo Moro” - Stornarella (FG) – D.S. Valvano Maria Anna 

- I.P.E.O.A “Michele Lecce” - San Giovanni Rotondo (FG) – D.S. Talienti Luigi 

- I.C. “Domenico Savio” -Mattinata – D.S. Calabrese Roberto 

- I.I.S.S. “Roncalli-Fermi-Rotundi”- Manfredonia – D.S. Menga Roberto 

- I.C. “Virgilio-Salandra” Troia – D.S. Ciampi Maria Michela 

 

Visto che l’accordo di rete determina di individuare la figura dell’esperto medico competente, demandando 

alla scuola capofila il compito di formalizzare con apposita determina l’individuazione; 

 

Considerato che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non 

sono disponibili le professionalità richieste; 

 

Vista l’individuazione da parte della scuola capofila del dott. Giovanni Antonio Dell’Aquila “Medico 

Chirurgo spec. in Medicina legale e delle Assicurazioni-Medico Competente”, con studio in Manfredonia 

alla Via Giosuè Carducci,9 a condizioni economicamente vantaggiose, in relazione al numero di scuole 

aderenti alla rete che, in base al servizio effettivamente prestato, prevede un costo pari a: 

• visita medica € 43,75 incluso ritenuta d’acconto del 20% per ogni visita di idoneità alla 

mansione/sorveglianza sanitaria speciale (non si applica IVA); 

• Riunione periodica in presenza € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Sopralluogo annuale € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Corso di Primo Soccorso € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

• Corso di Somministrazione farmaci € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

FGIC80800P - AA15DE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000914 - 19/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Roberto Calabrese



 

 

• Consulenze telefoniche, pareri medici per maternità e allattamento a rischio saranno gratuiti; 

 

Visto il Regolamento di contabilità D.I.n.129/2018 (attività negoziale); 

 

Vista  la delibera ANAC n.412/2019; 

 

Visto il D.Lgs. n.36/2023, art. 50, comma 1, lett.b) relativo agli affidamenti diretti di servizi; 

 

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.° 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto (oggetto, importo, criteri di selezione); 

 

Ritenuto opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 

 

Accertato che sussiste la copertura finanziaria sull’Attività A1 del Programma Annuale 2026 approvato dal 

C.I. in data 11/02/2026; 

 

 

DETERMINA 

 

- che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

di affidare al dott. Giovanni Antonio Dell’Aquila l’incarico di Medico Competente, per il nostro Istituto, 

ai sensi del D.Lgs 81/2008, in base al servizio effettivamente prestato, come di seguito indicato:   

 visita medica € 43,75 incluso ritenuta d’acconto del 20% per ogni visita di idoneità alla 

mansione/sorveglianza sanitaria speciale (non si applica IVA); 

 Riunione periodica in presenza € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

 Sopralluogo annuale € 50,00 incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

 Corso di Primo Soccorso € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso IVA; 

 Corso di Somministrazione farmaci € 50,00 ad ora incluso ritenuta d’acconto del 20% ed escluso 

IVA; 

 Consulenze telefoniche, pareri medici per maternità e allattamento a rischio saranno gratuiti. 

- di nominare il prof. Roberto Calabrese quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

15 del Dlgs n.36/2023, inoltre ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 39/2013, si dichiara che non sussistono 

cause di inconferibilità o incompatibilità all'incarico. 

                                                                                                      
        Il Dirigente Scolastico 

                Prof. Roberto CALABRESE 

           Firmato digitalmente 

 

 

 

FGIC80800P - AA15DE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000914 - 19/02/2026 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Roberto Calabrese


		2026-02-19T12:11:22+0000
	Roberto Calabrese




